
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 394/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizi territoriali e SUAP 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Ditta ALS ITALIA S.R.L. con sede legale a Zoppola (PN). Impegno di spesa 
per servizio di analisi del miele e derivati nell’ambito di convenzione di 
collaborazione per attività di ricerca. CIG: Z3C3BFAD85. 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizi territoriali e SUAP 

 
Premesso che in data 23.09.2022 è stata siglata Convenzione - REPERTORIO A.P. N. 24/2022 del 
19/09/2022 con il Dipartimento di Scienze Agro-Alimentari, Ambientali e Animali dell’Università degli 
Studi di Udine e l’APS Apicoltori Pordenone F.V.G. per attività di ricerca denominata “Le api come 
bioindicatori della salute ambientale nei Comuni di Porcia e Roveredo in Piano”; 

Considerato che con la suddetta Convenzione, le Parti disciplinano la collaborazione per l’attività di ricerca 
sulle api come bioindicatori della salute ambientale nel Comune di Porcia e nel Comune di Roveredo in 
Piano secondo il programma descritto nel Piano di Lavoro di cui all’allegato SUB 1 che costituisce parte 
integrante della Convenzione; 

Considerato che, come da allegato sub “1”, tra i compiti dei Comuni c’è quello di finanziare ed affidare a 
ditta specializzata (da individuarsi nel mercato) il servizio di analisi chimica dei campioni raccolti dal 
personale dell’Università per la durata del periodo di monitoraggio dal 31/01/2023 al 31/12/2023 – per lo 
svolgimento di analisi multiresiduali e dei metalli di 24 campioni di miele e polline per ogni Comune (1 
campione di polline e 1 di miele per alveare x 2 alveari x 3 apiari/comune x 2 date);  

Ricordato che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

Considerato che l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. dispone che le amministrazioni statali, 
centrali e periferiche sono tenute a far ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della P.A.; 

Considerato che l’art. 1 comma 130 della L.145/2018 ha modificato il limite di spesa previsto dall’articolo 1 
comma 450 della L. 296/2006 portandolo da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Valutato che: 
− il valore della fornitura in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e come tale la Legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento 
diretto; 

− così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei 
tempi procedimentali; 

− l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i 
principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare 
il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità 
dell’acquisto; 

Specificato che per la suddetta fornitrua è stato acquisito presso l’AVCP il seguente codice di identificazione 
gara: Smartcig n° Z3C3BFAD85; 

Ritenuto di interpellare la ditta ALS ITALIA S.R.L. con sede legale a Zoppola (PN) via Viatta 1, cap 33080; 

Vista l’offerta n. 231312-0/2023 per la fornitura in parola della ditta ALS ITALIA S.R.L. con sede legale a 
Zoppola (PN) via Viatta 1, cap 33080, pervenuta all’Ente in data 21/06/2023 assunta al prot. N. 15635-A del 
21/06/2023 (così riassunta per le parti rilevanti): 
 Tipo Analisi  Descrizione Campione  N. 

Camp.  
Prezzo 
Totale  

Miele e derivati  Identificazione del polimero mediante Micro-FTIR (qualitativa, semiquantitativa)  4  € 1536,00  
Miele e derivati  Multiresiduale pesticidi e acaricidi  12  € 1248,00  
Miele e derivati  Metalli pesanti: Cadmio, Cromo, Nichel e Piombo  12  € 528,00  
Polline e derivati  Multiresiduale pesticidi e acaricidi  12  € 1152,00  
Polline e derivati  Metalli pesanti: Cadmio, Cromo, Nichel e Piombo  12  € 528,00  
 Prezzo totale: 4992,00€ + Iva al 22% = 6090,24 € 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Atteso che l’offerta risulta ad oggi valida; 

Ritenuto che le caratteristiche e modalità della fornitura offerta risponda alle esigenze dell’Ente; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio di analisi del miele e derivati nell’ambito di 
convenzione di collaborazione per attività di ricerca alla ditta ALS ITALIA S.R.L. con sede legale a 
Zoppola (PN) via Viatta 1, cap 33080; 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL prot. INAIL_ 38965128 di 
data 06/06/2023, con scadenza della validità al giorno 04/10/2023; 

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 29/12/2022, con il quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa al responsabile del Servizi territoriali e SUAP, fino alla scadenza del mandato del Sindaco del 
Comune di Porcia pro tempore; 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 22 
dicembre 2022; 

Visto il PEG 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30 gennaio 2023; 

Visti: 
− il D.Lgs. 36/2023; 

− lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento di Contabilità;  

− il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegata offerta presentata al protocollo comunale 

N. 15635-A del 21/06/2023, dalla ditta ALS ITALIA S.R.L. con sede legale a Zoppola (PN) via Viatta 1, 
cap 33080, relativa al servizio di analisi del miele e derivati nell’ambito di convenzione di 
collaborazione per attività di ricerca. 

2. Di affidare alla ditta ALS ITALIA S.R.L. con sede legale a Zoppola (PN) via Viatta 1, cap 33080, il 
servizio di analisi del miele e derivati nell’ambito di convenzione di collaborazione per attività di 
ricerca, per l’importo complessivo di Euro 4.992,00 IVA al 22% esclusa. 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.090,24 di cui Euro 1.098,00 per IVA al 22% ai capitoli 
di seguito indicati: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023 Z3C3BFAD85 6365/1 9-2 54 1 3 2 99 99
9 6.090,24 

ALS ITALIA SRL   cod.fisc. 
00423540939/ p.i. IT  
00423540939 

8 

 

4. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

6. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 24 luglio    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Ing. Andrea Zambenedetti 
 



 Atto n. 394 del 24/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/07/2023 08:52:03


